RESOLUÇÃO COSEMS-PB Nº 001/2024                                                               João Pessoa, 11 de abril de
2024

O Conselho de Secretarias Municipais de Saúde da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, demonstra:

Considerando  que  a  Mostra  Paraíba  Aqui  tem SUS  vem sendo  realizada  pelo  Conselho  de  Secretarias

Municipais de Saúde da Paraíba (COSEMS-PB) e a Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba (SES-PB), com o

apoio da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde na Paraíba (SEMS-PB), Escola de Saúde Pública

(ESP-PB), IdeiaSUS/Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz-RJ) e Universidade Federal da Paraíba (UFPB), com o

objetivo  de  apresentar,  avaliar  e  premiar  trabalhos  municipais,  regionais  e  estaduais  da  Paraíba  que

promovam a articulação, o intercâmbio e estratégias de integração da gestão, vigilância e atenção à saúde;

Considerando o Regulamento da  V Mostra Paraíba Aqui tem SUS – edição 2024 e I Oficina Estadual do

ImunizaSUS, em seu Art. 2º que compete ao COSEMS-PB e SES-PB:

I – constituir Comissão Organizadora para estabelecer os procedimentos necessários à realização da Mostra

e Oficina,  definindo o conjunto de regras e deliberando sobre os casos omissos neste documento,  em

comum acordo com o COSEMS-PB, SES-PB e instituições parceiras;

II – constituir Banca Avaliadora para avaliar e selecionar de forma virtual e/ou presencial as experiências

inscritas no sistema do Conasems por sua respectiva área de atuação para serem apresentadas na V Mostra

“Paraíba Aqui  tem SUS”  para avaliar  e selecionar as 12 (doze) experiências,  conforme a modalidade 1,

respeitando o quantitativo estabelecido pelo Conasems para o estado da Paraíba e 01 (uma) experiência do

COSEMS-PB, conforme a modalidade 2, contido no Anexo 3 do referido Regulamento e na I Oficina Estadual

do ImunizaSUS para avaliar e selecionar as 14 (quatorze) experiências;

III  – estabelecer parcerias com entidades acadêmicas e de pesquisa no sentido de apoiar nos aspectos

organizativos e avaliativos da Mostra e Oficina;

Considerando a  necessidade  de  normatizar  a  Comissão  Organizadora  e  Banca  Avaliadora  da  V  Mostra

Paraíba Aqui tem SUS e I Oficina Estadual do ImunizaSUS, de dar a total transparência aos atos da Entidade,

conforme o princípio da publicidade;

Considerando a missão do COSEMS-PB e seu papel fundamental nas reuniões de discussão dos processos

de implementação do SUS no estado da Paraíba;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar a composição da Comissão Organizadora e Banca Avaliadora da V Mostra Paraíba Aqui

tem SUS – edição 2024 e I Oficina Estadual do ImunizaSUS, compostas por:

COMISSÃO ORGANIZADORA

COSEMS-PB
Ana Carolline Carvalho - Secretária Executiva
Anna Katarina L. P. Galiza - Assessora Técnica e Facilitadora da Rede Colaborativa
Ana Maria Fernandes da Silva - Assessora Técnica
Dáfia Vicente Izidoro - Secretária Administrativa
Luciana Torres Figueiredo – Assessora Técnica e Coordenadora da Rede Colaborativa
Kevin Ferreira Coutinho – Assessor Jurídico
Nadicelle de Alcântara Bonifácio - Assessoria de Imprensa
E-mail: cosemspb@cosemspb.org
Telefone: 83 3024-0247/99911-3724

SES-PB/ESP-PB
1. Maria Isabel Sarmento – Gerente Executiva de Atenção em Saúde – GEAS/SES-PB
E-mail: geassesparaiba@gmail.com
Telefone: 83 9611-3759
2. Talita Tavares – Gerente Executiva de Vigilância em Saúde – GEVS/SES-PB
E-mail: sesgevs.pb@gmail.com
Telefone: 83 9925-9326
3. Maria Paula de Paiva – Coordenadora do Núcleo de Investigação Científica (NIC)/ESP-PB
E-mail: coordenacaonicpb@gmail.com
Telefone: 83 99937-7850

SEMS-PB
Carinne Boto Fonseca - Analista de Políticas Sociais/SEINP/SEMS-PB
E-mail: carinne.fonseca@saude.gov.br
Telefone: 83 98180-1982

UFPB
Prof. Dr. Franklin Delano Soares Forte – Coordenação do PPGSF/RENASF/UFPB
Email: franklinufpb@gmail.com
Telefone: 83 99988-7137

IDEIASUS/FIOCRUZ-RJ (etapa I)
Claudia Beatriz Le Cocq D’ Oliveira – Analista de Gestão em Saúde – IdeiaSUS/Fiocruz-RJ
E-mail: claudia.oliveira@fiocruz.br
Telefone: 21 99604-1385

BANCA AVALIADORA

SES-PB
1. Marcílio Ferreira de Araújo – Coordenação Estadual de Saúde Bucal/Atenção Básica/GEAS
E-mail: macaiba59@hotmail.com

mailto:macaiba59@hotmail.com
mailto:franklinufpb@gmail.com
mailto:cosemspb@cosemspb.org

Telefone: 83 9 9982-0696
2. Leyliane Cristina Alves Pereira  - Atenção Psicossocial/Saúde Mental/GEAS
E-mail: leylianepereira@yahoo.com.br
Telefone: 83 9 9945-9977
3. Juliana Marques de Oliveira Cahuana – Saúde da Criança e Adolescente/GEAS
E-mail: julioliveiracahuana24@gmail.com
Telefone: 83 9 9199-9118
4. Adriana Nascimento Gomes - Atenção Básica- APS/GEAS
E-mail: hdrigomes@gmail.com
Telefone: 83 9 9613-8333
5. Marcia Mayara Dias de Queiroga Fernandes – Chefe do Núcleo de Imunização/GEVS
E-mail:  marciamdqf@gmail.com
Telefone: 63 981445119
6. Saemmy Grasiely Estrela de Albuquerque – Técnica Imunização/GEVS
E-mail:  albuquerquesge@gmail.com
Telefone: 83 987612415
7. Erika Leite da Silva Cardoso - Técnica Imunização – SES/GEVS
E-mail:  erikaleiteenf@gmail.com
Telefone: 83 996581126
8. Maria Eduarda Bezerra Lopes- Apoiadora do projeto Vacina Mais Paraíba/GEVS
E-mail: lopeseduarda430@gmail.com
Telefone: 83 998961011

ESP/SES-PB
1. Rafaela Domingos da Cunha - Pesquisadora de Nível Superior II do NIC
E-mail: rafaelacunha92@gmail.com
Telefone: 83 99990-5844
2. Daniela de Macedo Pimentel - Apoio Técnico do NIC
E-mail: danielafisio83@gmail.com
Telefone: 83 99641-3481
3. Walleri Christini Torelli Reis - Pesquisadora de Docente do NIC
E-mail: wallerictr@gmail.com
Telefone: 83 98139-8882
4. Alane Almeida – Coordenadora do Núcleo de Desenvolvimento e Planejamento
E-mail: alanealmeida.esppb@gmail.com
Telefone: 83 99182-9272

SEMS-PB
1. Márcia Madeira dos Santos Lacerda - Serviço de Auditoria - SEAUD/DenaSUS/SEMS-PB
E-mail: marcia.lacerda@saude.gov.br
Telefone: 83 99124-3954
2. Raquel Rodrigues Doreste - Serviço de Auditoria - SEAUD/DenaSUS/SEMS-PB
E-mail: raquel.doreste@saude.gov.br
Telefone: 83 99662-2424

mailto:hdrigomes@gmail.com
mailto:julioliveiracahuana24@gmail.com
mailto:leylianepereira@yahoo.com.br

3. Edison Vieira de Melo Junior - Tecnologista - DITRE/COTRE/SEMS-PB
E-mail:   edison.melo@saude.gov.br
Telefone: 61 98244-6129
4. Dayse Santana da Costa - Analista de Políticas Sociais - SEINP/SEMS-PB
E-mail:dayse.costa@saude.gov.br
Telefone: 81 99893-5987

UFPB
1. Profª. Drª. Gabriella Barreto Soares - Docente do DPS/CCM/UFPB e  C u r a d o r a  e m  S a ú d e  n a
P a r a í b a  -  IdeiaSUS/Fiocruz-RJ
E-mail: gabriella.barreto@yahoo.com.br
Telefone: 27 98100-0511
2. Profª Drª Ana Suerda Leonor Gomes Leal
E-mail: aslgl@academico.ufpb.br
Telefone: 83 99984-3921
3. Profª Drª Lenilma Bento de Araújo Meneses
E-mail: lenilma.bento@academico.ufpb.br
Telefone: 83 99106-3181
4. Profª Drª Maria Sueli Marques Soares
E-mail: msuelimarques@gmail.com
Telefone: 83 98812-6747
5. Profª Drª Ana Maria Gondim Valença
E-mail: anamvalenca@gmail.com
Telefone: 83 99986-4397

IDEIASUS/FIOCRUZ-RJ
1. Claudia Beatriz Le Cocq D’ Oliveira – Analista de Gestão em Saúde – IdeiaSUS/Fiocruz-RJ
E-mail: claudia.oliveira@fiocruz.br
Telefone: 21 99604-1385
2. Marta Gama de Magalhães – Analista de Gestão em Saúde –  IdeiaSUS/Fiocruz-RJ
E-mail: martamagalhaes47@gmail.com
Telefone: 24 99974-5890

SOCIEDADE BRASILEIRA DE IMUNIZAÇÕES (SBIm)
1. Clebson Veríssimo – Representante Regional Paraíba
E-mail: clebson.verissimo1@gmail.com
Telefone: 83 9904-0229

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA PARAÍBA (COREN)
1. Dra. Lizziane Aparecida Silva de Macedo – Conselheira Regional/Enfermeira da APS de Campina
Grande/ Coordenadora da Comissão de Ética de Enfermagem do Hospital de Trauma de Campina
Grande-PB
E-mail: lizzianelasm50@gmail.com
Telefone: 83  99623-3523

mailto:aslgl@academico.ufpb.br
mailto:gabriella.barreto@yahoo.com.br
mailto:edison.melo@saude.gov.br

2. Dr. José Gomes da Silva Júnior -  Coordenador Departamento de Processos Éticos
E-mail: jgsjunior@yahoo.com.br
Telefone: 83 988810104

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA PARAÍBA (CRP)
1. Juciara Noara Santana De Araújo Costa – Conselheira
E-mail: iaraju@yahoo.com.br
Telefone: 83 8147-1482
2. Maria Juliana De Freitas Ferreira – Conselheira Presidente da COE
E-mail: julianafreitaspa@hotmail.com
Telefone: 83 9915-7198

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA (CRO)
1. Nome: MARCOS ANTÔNIO FARIAS DE PAIVA - Conselheiro
E-mail: marcosafp2@hotmail.com
Telefone: (83) 999814216

Nome: MARIA DO SOCORRO GADELHA NÓBREGA - Conselheira
E-mail: socorro.gadelha@gmail.com
Telefone: (83) 9 999467870

SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA

Presidente do COSEMS-PB

	RESOLUÇÃO COSEMS-PB Nº 001/2024 João Pessoa, 11 de abril de 2024
	COMISSÃO ORGANIZADORA
	COSEMS-PB
	Ana Carolline Carvalho - Secretária Executiva
	Anna Katarina L. P. Galiza - Assessora Técnica e Facilitadora da Rede Colaborativa
	Ana Maria Fernandes da Silva - Assessora Técnica
	Dáfia Vicente Izidoro - Secretária Administrativa
	Luciana Torres Figueiredo – Assessora Técnica e Coordenadora da Rede Colaborativa
	Kevin Ferreira Coutinho – Assessor Jurídico
	Nadicelle de Alcântara Bonifácio - Assessoria de Imprensa
	SES-PB/ESP-PB
	1. Maria Isabel Sarmento – Gerente Executiva de Atenção em Saúde – GEAS/SES-PB
	E-mail: geassesparaiba@gmail.com
	Telefone: 83 9611-3759
	SEMS-PB
	Carinne Boto Fonseca - Analista de Políticas Sociais/SEINP/SEMS-PB
	UFPB
	IDEIASUS/FIOCRUZ-RJ (etapa I)
	BANCA AVALIADORA
	SES-PB
	ESP/SES-PB
	SEMS-PB
	UFPB
	IDEIASUS/FIOCRUZ-RJ